
    

                                            

 

ENTE PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI 

Via Delle Stigmatine n. 11 - Palazzo Astrominica – 83051 Nusco (AV) tel. 0827 64413    www.parcoregionalemontipicentini.it 

e-mail: info@parcoregionalemontipicentini.it  PEC: parcopicentini@pec.it 

 
 

DETERMINA   
 

n. 07 del giorno 01/02/ 2021 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FORNITURA DI SERVIZI IN 

               ABBONAMENTO PER LA TRASMISSIONE DEI DATI ANAC – ANNO 2021- 

               CIG: ZEC307388F 

 

                

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO CHE: 

• la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle aree protette”, - ed in particolare l’articolo 

22, stabilisce i principi fondamentali della disciplina delle aree naturali protette regionali; 

• la L.R. 1/9/1993 n. 33 ha disciplinato l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania; 

• con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 è 

stato istituito il “PARCO REGIONALE MONTI PICENTINI”; 

• con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario Dello Buono è stato nominato 

Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, in uno al 

Presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 

• con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014 l'Arch. 

Dario Dello Buono veniva nominato soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 

amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, 

bandi di gara, commissioni, ecc.);  

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 

Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso 

Ente Parco; 

• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 

rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 

Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 

parte della Regione Campania; 

• Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 

Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della 

Giunta”. 

 

CONSIDERATO che Le Stazioni Appaltanti (SA) per adempiere all’obbligo di pubblicazione dei 

dati in formato aperto, ai sensi dell’art. 1 comma 32 Legge 190/2012 conforme alle disposizioni di 

cui alla Deliberazione n. 39 del 2 gennaio 2016, devono: 

http://www.parcoregionalemontipicentini.it/
mailto:info@parcoregionalemontipicentini.it
mailto:parcopicentini@pec.it


 

• Trasmettere all’Autorità, entro il 31 gennaio di ogni anno, solo mediante Posta Elettronica 

Certificata all'indirizzo comunicazioni@pec.anticorruzione.it, un messaggio di PEC 

attestante l’avvenuto adempimento. Tale messaggio PEC deve riportare obbligatoriamente, 

nell’appositomodulo PDF (si deve utilizzare esclusivamente la versione del modulo 

aggiornata al 15 gennaio 2016), il codice fiscale della Stazione Appaltante e l’URL di 

pubblicazione del file XML per l’anno  in corso. I messaggi PEC ricevuti attraverso canali 

diversi dalla PEC dedicata comunicazioni@pec.anticorruzione.it , compresi quelli ricevuti 

attraverso la casellaprotocollo@pec.anticorruzione.it , non saranno considerati validi ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi previsti dalla norma e non saranno elaborate. Inoltre, si 

ricorda che l’indirizzo PECcomunicazioni@pec.anticorruzione.it dovrà essere utilizzato 

esclusivamente per gli adempimenti di cui all’art.1 comma 32 della legge 190/2012; 

• Pubblicare sul proprio sito web istituzionale le informazioni di cui all’articolo 4 della 

Deliberazione n.39 del 2 gennaio 2016 secondo la struttura e le modalità definite 

dall’Autorità (vedi specifiche tecniche aggiornate per la pubblicazione dei dati in file XML); 
 

DATO ATTO: 

Che il servizio on linee datitrasparenti.it fornito dalla ditta Informatica Aziendale di Maddalozzo 

Bruno, p. IVA 00907900252, assicura di creare facilmente i file XML per adempiere alle 

disposizioni dell'art. 1 comma 32 Legge 190/2012 secondo le modalità indicate dall'ANAC -

 Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP - Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture); 

Che il  costo dell'abbonamento è di 75,00 € + iva per l'intero anno 2021; 

ATTESO che per garantire il corretto e regolare funzionamento della gestione di questo Ente, nelle 

more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e nel rispetto dei limiti di legge, è necessario 

provvedere ad inserire tali impegni di spesa non frazionabili in dodicesimi che non possono essere 

rimandati a dopo l’approvazione del bilancio di previsione;  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo all’art. 192 che, in ordine a 

“ Determinazioni a contrattare e relative procedure”  prescrive che “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RICONOSCIUTO, con riguardo al caso di specie: 

- fine del contratto: fornitura di servizi in abbonamento per la trasmissione dei dati ANAC; 

- oggetto del contratto: la fornitura suddetta nelle caratteristiche specificate; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, conformemente alle specifiche del vigente 

regolamento per le spese in economia;  

 

DATO ALTRESÌ ATTO: 

• che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

• che trattandosi di fornitura di servizi di valore non superiore ai 1.000 euro, non si ricorre  al 

MEPA; 

•  che la scelta della procedura di acquisizione in questione è motivata da esigenze di 

perseguimento di obiettivi, economicità, efficacia ed efficienza della pubblica 

amministrazione a mezzo del suindicato operatore economico idoneo a soddisfare le 

esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Servizi/ServiziOnline/AdempimentoLegge190/MOD-LG1902012-1.3.pdf
mailto:comunicazioni@pec.anticorruzione.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:comunicazioni@pec.anticorruzione.it


 

• che la spesa suindicata risulta essere congrua e conveniente per l’Ente; 

• che è stato  acquisito DURC attestante la regolarità contributiva; 

RITENUTO pertanto di procedere senza indugi all'emissione dell'ordinativo diretto per i servizi richiesti e 

disponibile a fornire ad horas; 

RITENUTO procedere in merito assumendo il relativo impegno di spesa; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sui capitoli di bilancio; 

VISTO il D.Lvo. 50/2016 (Codice dei contratti); 

VISTO il Regolamento per le spese in economia; 

 

D E T E R M I N A 

LA PREMESSA è parte integrante del presente provvedimento ed è da intendersi qui trascritta; 

DI PROCEDERE, secondo le procedure in economia ad ordine di acquisto diretto, affidando alla ditta 

Informatica Aziendale di Maddalozzo Bruno, con sede Via Campagna 9, 32030 - Arsie' (BL) CF: 

MDDBRN56P17A443G, PIVA: 00907900252, il servizio in abbonamento on linee di Generazione 

dataset XML per ANAC (ex AVCP), verso il corrispettivo di complessivi euro 75,00, oltre IVA, soggetto 

a ritenuta d’acconto CIG : ZEC307388F; 

DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 

aggiornato dal d.lgs 118/2011 che è stata puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed 

individuato il creditore dell’Ente e che l’obbligazione passiva è giuridicamente perfezionata e viene imputata 

all’esercizio 2021;  

DI IMPEGNARE e liquidare la relativa spesa per le finalità suindicate, sul cap. 1045/1 del corrente 

esercizio finanziario;  

Esprimere sulla presente determinazione parere di regolarità contabile; 

 

                                                                                          IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                       -arch. Dario Dello Buono- 

 

 

 

 


